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ABSTRAKT

Předložená disertační práce je zaměřena na problematiku společenské

odpovědnosti organizací v České republice. Hlavním cílem je zmapovat
současný stav ve využívání konceptu CSR v České republice a na jeho základě
navrhnout metodický návod sloužící k aplikaci konceptu CSR v praxi. V úvodu
autor přibližuje důvody volby uvedeného tématu. V první kapitole jsou
formulována teoretická východiska, která se vztahují k problematice
společenské odpovědnosti organizací. Pozornost je zde věnována vývoji a
vymezení konceptu společenské odpovědnosti organizací, základním pilířům
CSR a problematice zapojení stakeholders. Ve druhé kapitole autor definuje
hlavní cíl, dílčí cíle a hypotézy disertační práce. Ty jsou doplněny postupem a
obsahem disertační práce. Ve třetí kapitole autor uvádí metody, použité při
zpracování disertační práce. Obsahem čtvrté kapitoly jsou hlavní výsledky
disertační práce. Konkrétně vyhodnocení výsledků z provedeného
kvantitativního a kvalitativního výzkumu. Dále je zde v páté a šesté kapitole
provedena verifikace cílů a hypotéz. Na základě všech výsledků, autor v sedmé
kapitole navrhl doporučení pro organizace, jak implementovat koncept CSR do
podnikových struktur. Součástí této kapitoly je také návrh osnovy samostatného
výukového kurzu se zaměřením na problematiku CSR pro vysoké školy.
Teoretické a praktické přínosy disertační práce jsou přiblíženy v osmé kapitole.
V závěru autor shrnuje hlavní cíl a přínos disertační práce.
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ABSTRACT

The presented propositions of the doctoral thesis are focused on the problems

of Corporate Social Responsibility in the Czech Republic. The principal aim is
to chart the current situation in using the CSR concept in the Czech Republic
and, on the basis of this, propose methodical instructions of how to apply the
CSR concept in practice. At the beginning of the doctoral thesis the author
explains the reasons of selection of the stated topic. In the first chapter the
author formulates the theoretical possibilities that are related to the problems of
CSR. The attention is paid here to brief development and definition of the
concept of Corporate Social Responsibility, basic pillars of CSR and problems
of stakeholders involvement. In the second chapter the author defines the
principal aim, partial aims and hypothesis of the doctoral thesis. Those are
supplemented by procedure and content of the thesis. The third chapter shows
methods for following processing of doctoral thesis. In the fourth chapter are
main results of the doctoral thesis. In the concrete the evaluation of performed
quantitative and qualitative research. Further is in the fifth and sixth chapter
made verification of aims and hypothesis of the doctoral thesis. On the basis of
all results the autor proposed recommendations for an organization how to
implement the concept of CSR into companies structures. Part of this chapter is
also a propsal of individual trainee course which is focused on CSR for
universities. The main contributions of doctoral thesis in both theoretical and
practical levels are outlined in the eighth chapter. In conclusion the author
summarizes the principal aim and contribution of the doctoral thesis.
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ÚVOD

„Příčinou krize je především morální bída. To čemu jsme zvyklí říkat

hospodářská krize, je jiné jméno pro mravní bídu. Mravní bída je příčina,
hospodářský úpadek je následek. Potřebujeme mravní stanoviska k lidem,
k práci a veřejnému majetku. Máte pravdu, je třeba překonat krizi důvěry,
technickými zásahy, finančními a úvěrovými ji však překonat nelze, důvěra je
věc osobní a důvěru lze obnovit jen mravním hlediskem a osobním příkladem.“

Tomáš Baťa ke krizi, 1932

V několika posledních letech zájem o problematiku společenské odpovědnosti

organizací celosvětově velmi významně roste. Aktuálně se stává předmětem
pozornosti nadnárodních a mezinárodních organizací, Evropské unie a vlád
jednotlivých států, ale i samotných podniků. Stále častěji se začínají hledat
odpovědi na otázku, jaká je role podniků v dnešní znalostní společnosti, stejně
jako neustále roste tlak ze strany všech zainteresovaných stran na společensky
odpovědné chování podniků. Je totiž zřejmé, že role podniků ve společnosti
se v posledních letech podstatně změnila. Lidé už nevnímají podniky pouze
a jen jako producenty výrobků a dodavatelů služeb, jejichž jediným cílem
je maximalizace zisku. Aby byly podniky i v dnešním globálním světě
dlouhodobě či dokonce trvale úspěšné, musí naplnit nová očekávání svého okolí.
Jedním z těchto očekávání je v rámci komplexního systému řízení bezesporu
jejich odpovědné chování vůči společnosti, ve které působí. [27, 71]

Řada excelentních organizací již dnes chápe, že mít úspěch v dnešním

náročném globálním světě neznamená upínat se na jediný izolovaný systém
řízení, ale především pružně a neustále přijímat a integrovat ve vzájemné
synergii nejnovější systémy a praktiky v oblasti celopodnikového řízení. Jedním
z těchto systémů je právě koncept společenské odpovědnosti organizací
(Corporate Social Responsibility – CSR), který představuje pro organizace nový
způsob, jak dělat úspěšný business a obstát ve vysoce konkurenčním prostředí
21. století.

Disertační práce je zaměřena na problematiku společenské odpovědnosti

organizací v České republice. Hlavním cílem, při zpracování disertační práce, je
zmapovat současný stav ve využívání konceptu CSR v České republice a na jeho
základě navrhnout metodický návod sloužící k aplikaci konceptu CSR v praxi.
Jelikož v našem podnikatelském prostředí není přikládána stále dostatečná
důležitost této problematice a samotný koncept společenské odpovědnosti
organizací je přijímán a uplatňován pouze nahodile a nesystematicky.
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1 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ
PROBLEMATIKY

V této první kapitole jsou formulována teoretická východiska disertační práce,
která se vztahují k problematice společenské odpovědnosti organizací.
Pozornost je zde věnována vymezení a vývoji konceptu společenské
odpovědnosti organizací, základním pilířům CSR a problematice zapojení
stakeholders. Neméně důležitou součástí této kapitoly je i vymezení CSR
z pohledu vývoje systémů managementu kvality, představení alternativních
konceptů CSR, vlastní analýza dosavadních průzkumů vztahujících se k dané
problematice v České republice a nástin možných přínosů a rizik plynoucích
z implementace konceptu CSR do každodenní podnikové praxe. Dále jsou zde
představeny příklady dobré praxe realizované v České republice formou
případových studií a v závěru této kapitoly dochází k sumarizaci poznatků
ze současného stavu poznání.

1.1 Vymezení pojmu CSR

Základním východiskem pro charakteristiku pojmu společenské odpovědnosti

organizací (Corporate Social Responsibility - CSR) tvoří pochopení a přijetí
skutečnosti, že organizace1 je přímou součástí společnosti, ve které vyvíjí své
aktivity. To jí umožňuje realizovat její prvotní cíl, tedy vytvářet zisk. Tvorba
zisku by však měla jít ruku v ruce s odpovědností vůči společnosti, neboť žádná
organizace není izolovanou jednotkou, ale je součástí širšího systému vztahů.
Její prosperita bude v důsledku tedy záviset na zdraví okolní společnosti
a v neposlední řadě také na pozitivním vztahu této společnosti vůči ní. Právě tato
myšlenka je dnes základem v hojně užívaném pojmu CSR. [81]

Pojmem (koncepcí) společenské odpovědnosti organizací se teoretikové

managementu začínají metodicky zabývat zhruba od poloviny 20. století.
Za zlomový lze považovat rok 1953, kdy ekonom Howard Bowen vydává svou
knihu Social Responsibilities of the Businessman, ve které uvádí první definici
společenské odpovědnosti:

„Jedná se o závazky podnikatele uskutečňovat takové postupy, přijímat

taková rozhodnutí nebo následovat takový směr jednání, které jsou žádoucí
z hlediska cílů a hodnot naší společnosti “ [3, 30, 53, 65, 73]

1 Pojem „organizace“ používám v disertační práci nejčastěji, neboť tím zdůrazňuji, že předmětem zájmu
koncepce společenské odpovědnosti mohou být nejen podnikatelské subjekty, ale i nepodnikatelské subjekty –
organizace (instituce/jednotlivci, kteří v nich pracují).
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I když tato definice hovoří spíše o odpovědnosti podnikatele, než samotného
podnikatelského subjektu, můžeme konstatovat, že je platná dodnes. [3, 30, 65,
73]

V 60. a 70. letech minulého století byla definice společenské odpovědnosti

postupně upřesňována a doplňována o názorovou platformu, že organizace,
které naplňují základní legislativní požadavky nelze považovat za společensky
odpovědné. [30]

V druhé polovině 20. století a především od jeho 70. let dochází v USA

a na půdě Organizace spojených národů k úvodním debatám o obsahu pojmu

[…]


8. V čem naopak vidíte největší překážky při jejím uplatňování?

9. Jaké využíváte přístupy, standardy k realizaci konceptu CSR?

10. Považujete za výhodné využít k implementaci zkušeností Modelu EFQM Excelence,
který je uznávaným podkladem pro sebehodnocení a benchmarking?

11. Myslíte si, že je ve Vaší firmě koncepce CSR systematicky uplatňována (řízena)?
(např. zda máte stanovenu politiku a cíle CSR, zda je CSR plánována, akční plán, zda probíhá
monitorování, auditování, reportování, zda jsou podávány návrhy na zlepšování atd…)

12. Máte vytvořenu speciální pracovní pozici na CSR nebo máte pověřeného zaměstnance,
který koordinuje činnosti CSR ve firmě? (přpadně jakou pozici zastává ve firmě)
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13. Podáváte zprávy o CSR?

a) Ano Proč?

Pokud ano, kde je prezentujete?

b) Ne Proč?

14. Uvítali byste metodický návod, jak implementovat koncepci CSR ve Vaší firmě?

a) Ano Proč?

b) Ne Proč?

15. Jaký je Váš názor na licenční značku CSR, která by Vám potvrzovala, že komplexně realizujete
koncepci CSR, uvítali byste ji?

16. Jaké jsou Vaše zkušenosti a Váš názor na využívání konceptu CSR ve vaší společnosti?

Kontakt na respondenta:
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PŘÍLOHA H: Dotazník kvantitativního výzkumu pro studenty UTB ve
Zlíně

Dotazník

"Analýza povědomí a zájmu o problematiku společenské odpovědnosti
organizací (CSR) u studentů Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně"

Vážení studenti,
dovoluji si Vás požádat o spolupráci vyplněním přiloženého dotazníku, jehož cílem je zmapovat
Vaše povědomí a zájem o problematiku společenské odpovědnosti organizací (CSR).
V současné době provádím kvantitativní průzkum v rámci své disertační práce na téma:
"Význam konceptu společenské odpovědnosti organizací (CSR) a jeho využívání v České republice"

Tento dotazník si klade za cíl analyzovat současnou situaci povědomí a zájmu, Vás studentů,
o problematiku společenské odpovědnosti organizací (CSR). Výsledkem tohoto dotazníků bude
návrh osnovy výukového kurzu (zařazení do vybraných předmětů) Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně.

Zpracování výsledků bude zcela anonymní, získané informace budou využity pro potřeby disertační
práce. Pokud budete mít jakékoliv nejasnosti, neváhejte mne kontaktovat.

Děkuji Vám za Váš čas i ochotu při vyplňování dotazníku.

Ing. Jiří Svoboda
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
Fakulta managementu a ekonomiky
j1svoboda@fame.utb.cz

Prosím o označení jedné i více odpovědí křížkem X do políček.
Pokud je v dotazníku možnost vlastního vyjádření prosím jeho vyplnění.

Forma studia Ročník
Bc. Mgr.

Prezenční I. I.
Kombinované II. II.

III.

Pohlaví Fakulta

Žena
Muž

1. Setkali jste se již s pojmem Společenské odpovědnosti organizací (CSR)?

a) Ano
b) Ne
c) Částečně

2. Pokud ano, kde jste se s ním setkali?

a) Při výuce V jakém předmětu:
b) Z tisku
c) Z internetu
d) Z televize
e) V podniku
i) Jinde Kde:
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3. Co si představujete pod pojmem Společenská odpovědnost organizací (CSR)?

4. Jaké aktivity, přístupy či chování považujete za projev společenské odpovědnosti
organizací (CSR)?

5. Považujete problematiku společenské odpovědnosti organizací (CSR) za důležitou?

a) Ano Protože:
b) Ne Protože:
c) Nevím

6. Pro které zájmové skupiny (stakeholders) je dodržování společenské odpovědnosti
organizací (CSR) nezbytné? Můžete zaškrtnout i více možností.

a) Zákazníci e) Místní komunita
b) Zaměstnanci f) Média
c) Dodavatelé g) Sociálně znevýhodněné skupiny
d) Odběratelé h) Jiné

7. Vybrali byste si výrobek či službu podle toho, zda firma uplatňuje
principy společenské odpovědnosti? Samozřejmostí je stejná cena jako u společnosti,
která neuplatňuje principy společenské odpovědnosti.

a) Ano Proč:
b) Ne Proč:
c) Částečně

8. Myslíte si, že jste dostatečně informováni o problematice CSR?
Uvažujeme na UTB ve Zlíně.

a) Ano Protože:
b) Ne Protože:
c) Částečně Protože:

9. Je podle Vás koncepci CSR věnována dostatečná pozornost ve výuce na UTB ve Zlíně?

a) Ano
b) Ne
c) Částečně
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10. Uvítali byste samostatný předmět, který by byl zaměřen na společenskou odpovědnost
organizací?

a) Ano
b) Ne
c) Nevím

11. Do kterých předmětů byste implementovaly přednášky zabývající se problematikou
společenské odpovědnosti organizací?

12. Kdybyste vybírali ze dvou totožných pracovních nabídek, vybrali byste si pracovat
ve společnosti, která aktivně využívá principů společenské odpovědnosti při své
činnosti, nebo ne?

13. Domníváte se, že podniky u nás v ČR v současnosti uplatňují principy společenské
odpovědnosti?

a) Ano
b) Ne
c) Částečně

14. Jste pro rozšiřování myšlenek společenské odpovědnosti organizací?

a) Ano Proč:
b) Ne Proč:
c) Částečně

15. Uvedtě prosím další nápady nebo připomínky, které nejsou obsahem dotazníku

Děkuji za Váš čas a ochotu při vyplňování dotazníku. Pokud máte zájem o zaslání výsledků,
uveďte prosím Váš kontaktní E-mail: