# **OPONENTSKÝ POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE**

na téma:

## **„VÝZNAM KONCEPTU SPOLEČENSKÉ ODPOVĚDNOSTI ORGANIZACÍ (CSR) A JEHO VYUŽÍVÁNÍ V ČESKÉ REPUBLICCE“**

### **Significance of the Concept of Corporate Social Responsibility (CSR) and its Use in the Czech Republic**

Jméno doktoranda: **Ing. Jiří SVOBODA**
Obor: 6208 V038 Management a ekonomika
Školitel: Doc. Ing. Petr BRIŠ, CSc.
Oponent: prof. Ing. Růžena Petříková, CSc.
Datum: 19.října 2010

---

Téma společenské odpovědnosti organizací, které si doktorand zvolil ke své disertační práci je v současném období vysoce aktuální a zaměřuje se na stále více organizací. Hlavním cílem bylo zmapovat současný stav využívání stávající koncepce CSR v České republice, a na jeho základě navrhnout příslušnou metodiku, sloužící k aplikaci konceptu CSR v praxi.

Předložená disertační práce je koncipována do osmi základních kapitol, na celkem 163 stranách textu, vše doplněno příslušnými obrázky a schémata. V závěru je práce doplněna přílohovou částí, včetně přehledu literatury a publikační činnosti autora.

V úvodní rešeršní části se doktorand věnuje vpravdě detailnímu přehledu současného stavu řešené problematiky, což prokazuje příslušné znalosti a velmi dobrou orientaci autora v řešené problematice.

#### **ad a) Aktuálnost zvoleného tématu DP**

Jak bylo zmíněno úvodem, téma je vysoce aktuální, protože reaguje na současný požadavek praxe, i když ve své praktické podobě je stávající metodika již běžně používána k oceňování organizací v oblasti CSR, což doktorand ve své práci téměř pominul (jedná se např. o regionální Ceny hejtmana či národní soutěž – Cena ČR za CSR apod.).

#### **ad b) Naplnění stanoveného cíle DP**

Dle mého názoru, může být považován cíl disertační práce sice za splněný, je však zapotřebí zmínit, že metodická část téměř absentuje, návrh postupu implementace a hodnocení CSR je již dostatečně znám (k dispozici jsou první zkušenosti z firemní praxe s českou metodikou KORP) a autorův návrh metodiky (str. 137 – 139) je velice rámcový a implementovat CSR dle tohoto návrhu by bylo velice obtížné.

#### **ad c) Postup řešení zvoleného tématu DP a konkrétní přínos studenta**

Zvolený postup považuji za správný, s dobrou logickou návazností. Realizovaná analýza, včetně všech zvolených metod kvalitativního i kvantitativního výzkumu, je v souladu s požadavky kladenými na disertační práce.

Konkrétní přínos lze spatřovat v nabídce uceleného pohledu na současný stav problematiky CSR, přínosem může být i návrh osnovy výukového kurzu pro VŠ se zaměřením na uvedenou problematiku.

Některé z uvedených skutečností mohou být motivační pro případnou orientaci zájemců z firemní praxe o tuto problematiku.

#### **ad d) Význam pro praxi a rozvoj vědního oboru**

Přínosem může být komplexní zmapování současného stavu problematiky CSR, uvedené případové studie dvou významných společností a konečně i zmíněný návrh výukového programu.

#### **ad e) Formální úprava a jazyková úroveň**

Samotná disertační práce, stejně jako její jazyková úroveň včetně všech souvisejících úprav, jsou na požadované úrovni, předložená práce je přehledná s logickým členěním jednotlivých kapitol, grafické zpracování má velice dobrou úroveň.

#### **ad f) publikační činnost studenta**

Přehled publikační činnosti doktoranda (25 titulů) je převážně orientován do oblasti tzv. soft skills i předmětné oblasti, odpovídá požadavkům kladeným na DP a je tudíž dostačující.

K předložené disertační práci mám následující otázky:

1. *V rámci „Světového týdne kvality 2010“ budou už po druhé oceněny společnosti za svůj přístup v oblasti CSR Národní cenou za CSR, rovněž už druhým rokem běží regionální oceňování aktivit CSR v rámci tzv. Ceny*

hejtmana. Je doktorand informován, na jakých základech se uvedené organizace hodnotí?

2. V čem se liší navrhovaný koncept implementace CSR doktoranda od známého konceptu vycházejícího z PDCA a využívajícího metodiku KORP?
3. S jakými bariérami a riziky (a zda vůbec) se lze při implementaci problematiky CSR nejčastěji setkat?

## **Závěr**

Předložená disertační práce má i přes některé nepřesnosti požadovanou odbornou úroveň a doktorand, dle mého názoru, naplnil stanovené cíle. V rámci řešení tématu prokázal že je v problematice kompetentní.

**V souladu se zákonem o vysokých školách č. 111/98 Sb. doporučuji předloženou doktorskou disertační práci Ing. Jiřího Svobody k obhajobě, a po její úspěšné obhajobě mu udělit titul Ph.D ve studijním oboru Management a ekonomika.**

V Ostravě, dne 19. října 2010

prof. Ing. Růžena Petříková, CSc.